

El Grupo Catalana Occidente registra un incremento de sus ingresos del 11,5% y de sus resultados del 23,6%

**** Datos acumulados hasta el 3er. trimestre 2005 calculados según Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)**

Barcelona a 27 de octubre del 2005.- El Grupo Catalana Occidente ha registrado un volumen total de ingresos, al cierre del tercer trimestre, de 1.637 millones de euros, con un incremento del 11,5% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

De esta cifra, 1.447 millones de euros corresponden a ingresos por Primas de Seguros y Aportaciones a Planes de Pensiones y Fondos de Inversión, con un incremento del 10,5%, destacando el conjunto de los ramos de Vida incluyendo aportaciones, con un incremento del 24,6% y los productos Multirriesgo con un incremento del 12,4%.

El Patrimonio Neto del Grupo se ha situado en 930 millones de euros, con un incremento del 37,6% respecto de los 676 millones del mismo periodo del ejercicio anterior, incorporando ambos importes el efecto de la adaptación a las NIIF.

El volumen total de las inversiones del Grupo asciende a 5.131 millones de euros, con un incremento del 16,9% frente a los 4.391 millones registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior, habiéndose computado en ambas cifras los activos financieros a su valor de mercado y los activos inmobiliarios a su valor de coste de acuerdo con las NIIF.

Los resultados del Grupo Consolidado ascienden a 144 millones de euros frente a 116 millones del año anterior, lo que supone un incremento del 23,6%. De dicho resultado, 113 millones de euros corresponden a la sociedad dominante, con un incremento del 25,0%.

Los resultados técnicos, después de gastos, han seguido mejorando, alcanzando la cifra de 126 millones de euros, lo que representa un incremento del 45,1% respecto del mismo período del año anterior, debido básicamente a la mejora de la siniestralidad.

Ud. puede acceder a nuestro informe Trimestral digital a través de nuestra web:
<http://www.catalanaoccidente.com>

(cifras en millones de euros)

CONCEPTOS	3er. TRIM. 2004	3er. TRIM. 2005	% INCR.
-----------	--------------------	--------------------	---------

DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS

INGRESOS			
MULTIRRIESGOS	220	247	12,4
DIVERSOS	420	457	9,0
AUTOMÓVILES	348	341	-1,8
VIDA	293	344	17,5
TOTAL PRIMAS	1.280	1.389	8,6
APORTACIONES PLANES PENS. Y FONDOS INV.	30	58	95,3
TOTAL VOLUMEN DE NEGOCIO	1.309	1.447	10,5
RENDIMIENTO DE LAS INVERSIONES	159	190	19,3
TOTAL INGRESOS	1.468	1.637	11,5

TOTAL PATRIMONIO NETO	676	930	37,6
------------------------------	------------	------------	-------------

INVERSIONES	4.391	5.131	16,9
--------------------	--------------	--------------	-------------

Nº EMPLEADOS	2.829	2.820	-0,3
Nº OFICINAS	1.012	1.034	2,2
NÚMERO DE PÓLIZAS EN VIGOR	3.879.958	3.926.702	1,2

RESUMEN DE LA CUENTA DE RESULTADOS

PRIMAS	1.280	1.389	8,6
RESULTADO TÉCNICO	260	306	17,4
GASTOS	174	180	3,5
RESULTADO TÉCNICO DESPUÉS DE GASTOS	87	126	45,1
RESULTADO FINANCIERO	61	62	0,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	148	188	26,6
IMPUESTO SOCIEDADES	32	44	37,9
RESULTADO DEL GRUPO CONSOLIDADO	116	144	23,6
RTDO. ATRIBUIDO SOCIEDAD DOMINANTE	91	113	25,0
RTDO. ATRIBUIDO SOCIOS EXTERNOS	26	30	18,6